
Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: officei.primariaslatina.ro site: www.primaria.slatinaxo 

Nr. /3.93 12o. 03.2023 

DISPOZIŢTE 

Referitoare la: Convocare Consiliu Local 

in temeiul prevederilor art.133 alin.(1), art. 134 - 136, art.155 alin.(1), lit. b) coroborat cu 
alin.(3) lit. b), art.196 alin. (1) lit. b) şi art.197 din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

Primarul Municipiului Slatina 
DISPUNE: 

Art. 1. Se convoacă membrii Consiliului Local al municipiului Slatina In şedinţa ordinară din 
data de 26.09.2023, orele 16.3°, cu participarea fizică, care se va desfăşura la Casa Căsătoriilor 

de pe Dealul Grădişte, având ordinea de zi menţionată in proiectul ordinii de zi, anexă la prezenta 
dispoziţie. 
Art. 2. Materialele Inscrise In proiectul ordinii de zi sunt transmise membrilor Consiliului Local al 
municipiului Slatina pe adresa de e-mail, conform prevederilor art.134.alin.(2), fiind invitaţi, 

totodată, să formuleze şi să depună amendamente asupra proiectelor de hotărâri supuse aprobării. 

Art. 3. Prezenta dispoziţie se comunică la: 
- Instituţia Prefectului - judeţul Olt; 
- Primarul Municipiului Slatina; 
- Compartimentul APL, Acte Administrative, Arhivă. 

Contrasemnează, 
Secretar general al municipiului Slatina, 

Mihai Ion IDITA 
vv 

PS - 02/F2 



Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office®primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Anexă la Dispoziţia Primarului nr. f3R3 I0.09,2023 

Proiectul ordinii de zi a şedinţei ordinare din data de 26.09.2023 

Ordinea de zi: 
1. Proiect de hotărâre referitor la: stabilirea numărului maxim de autorizaţii taxi pentru 

perioada 01.01.2024 - 31.12.2028 şi ajustarea tarifului de distanţă maximal unic prin indexarea 
cu indicele preţurilor de consum pentru serviciul de transport public local de persoane 1n regim 
de taxi 1n municipiul Slatina - iniţiator p. primar Viceprimarul municipiului Slatina-Gigi 
Ernes ViLCELEANU, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr. 1 şi nr.3. 

2. Proiect de hotărâre referitor la: vănzarea fără licitaţie publică, a terenului 1n suprafata de 
7mp, situat 1n municipiul Slatina, Aleea Macului, prin exercitarea dreptului de preemţiune de 
către S.C. Ciucă S.N.C., deţinătoare a spaţiului comercial edificat pe acest teren - iniţiator 

primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr. 1 şi nr.3. 
3. Proiect de hotărâre referitor la: vănzarea fără licitaţie publică, a terenului 1n suprafata de 

3,83 mp(din masuratori cadastrale 4mp), situat 1n municipiul Slatina, Aleea Macului, prin 
exercitarea dreptului de preemţiune de către S.C. Tabachera SRL, deţinătoare a spaţiului 

comercial edificat pe acest teren - iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre 
avizare comisiei de specialitate nr. 1 şi nr.3. 

4. Proiect de hotărâre referitor la: vănzarea fără licitaţie publică, a terenului in suprafata de 
10 mp, situat 1n municipiul Slatina, Aleea Macului, prin exercitarea dreptului de preemţiune 

de către S.C. Miralu Pres S.R.L., deţinătoare a spaţiului comercial edificat pe acest teren - 
iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr. 
1 şi nr.3. 

5. Proiect de hotărâre referitor la: Inchirierea locuinţei de necesitate situată 1n municipiul 
Slatina, str. Cireaşov, nr. 11, b1.17, sc. A, ap.10 către doamna Ilie Venera Roxana - iniţiator 

p.primar - Viceprimarul municipiului Slatina-Gigi Ernes ViLCELEANU, a fost transmis spre 
avizare comisiei de specialitate nr. 3 şi nr.5. 

6. Proiect de hotărâre referitor la: prelungirea contractelor de inchiriere pentru chiriaşii din 
cadrul imobilului — bloc de locuinţe 4, situat 1n municipiul Slatina, str. Armoniei, nr.4 - iniţiator 

p. primar - Viceprimarul municipiului Slatina-Gigi Ernes ViLCELEANU , a fost transmis spre 
avizare comisiei de specialitate nr. 3 şi nr.5. 

7. Proiect de hotărâre referitor la: numirea pentru anul şcolar 2023 - 2024 a reprezentanţilor 

Consiliului local al Municipiului Slatina ca membri 1n Consiliul de Administraţie şi 1n Comisia 
de Evaluare şi Asigurare a Calităţii ale unităţilor de Invăţământ preuniversitar de stat din 
municipiul Slatina - iniţiator p.primar - Viceprimarul municipiului Slatina - Gigi Ernes 
ViLCELEANU, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr. 3 şi nr.5. 

8. Proiect de hotărâre referitor la: majorare cuantum brut al salariului de bază pentru 
personalul contractual din cadrul Serviciului Public Direcţia Poliţia Locală Slatina pentru anul 
2023- iniţiator p.primar - Viceprimarul municipiului Slatina-Gigi Ernes ViLCELEANU , a fost 
transmis spre avizare comisiei de specialitate nr. 1, nr.3 şi nr.4. 



9. Proiect de hotărâre referitor la: acordul 1n vederea dezlipirii 1n două corpuri de proprietate, 
a imobilului — teren In suprafaţă de 42,00 mp, ce aparţine domeniului privat al municipiului 
Slatina, situat 1n intravilanul municipiului Slatina, strada Mărăsti, Baterie 13 Garaje, judeţul 

Olt - iniţiator p.primar - Viceprimarul municipiului Slatina-Gigi Ernes VILCELEANU , a fost 
transmis spre avizare comisiei de specialitate nr. 3. 

10. intrebări şi interpel'ări. 

v,Conştaritin 'S44 1°!n Emil MOŢ 

OLT-ţ,\ 4114 


